
Pará , 23 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3148 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             36 

Termo de Contrato 620/2022/CPL. Contratado: HIGOR TUDO 

CASA & CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ 24.051.297/0001-82, Valor 

global estimado R$ 474.574,25. Vigência 21/12/2022 a 21/12/2023. 

Termo de Contrato 621/2022/CPL. Contratado: D. DUARTE DE 

MOURA LTDA, CNPJ 34.036.580/0001-99, Valor global estimado 

R$ 141.475,64. Vigência 21/12/2022 a 21/12/2023. 

Termo de Contrato 622/2022/CPL. Contratado: J. L. R. ARAÚJO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ 83.913.665/0001-13. Valor global 

estimado R$ 88.940,00. Vigência 21/12/2022 a 21/12/2023. 

 

Termo de Contrato 623/2022/CPL. Contratado: T. COSTA DA 

SILVA EIRELI, CNPJ 03.230.897/0001-38. Valor global estimado de 

R$ 401.817,50. Vigência 21/12/2022 a 21/12/2023. 

  

EDILTON TAVARES MENDES 
Secretário Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:148158C2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR 

 

1º Termo Aditivo de Valor ao contrato nº 027/2022/CPL ref. à 

Tomada de Preços 002/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ: 

17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 04: Contratação de empresa 

especializada para Reforma e ampliação da E.M.E.F. Geremias 

Pastana – Vila Nova Piquiá, no município de Viseu/PA. Data de 

assinatura: 22/12/2022. Valor realinhado R$ 94.527,10, consoante 

com o art. 65, § 1º da lei 8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:76B069E9 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

DECRETO Nº 1326/2022 

 

DECRETO Nº 1326, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 
  

Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 968/2021, que institui o Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025, decorrente de 

retificação e inclusão de ação, meta e indicador de programas do PPA. 

  

O Prefeito em exercício do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, Sr. Zito Augusto Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO que o Plano Plurianual, por se tratar de um plano de media duração produz um lapso temporal entre o planejado e o executado; 

CONSIDERANDO que devido a esse lapso temporal o planejamento é influenciado pelas mutações lépidas do Município e pela força de fatos 

supervenientes; 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 968/2021, que institui o Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025, em seu artigo 17 autoriza o 

poder executivo por meio de decreto a: 

alterar o órgão responsável por programas e ações; 

alterar ações e metas dos programas e seus respectivos indicadores; 

incluir e excluir ações e metas, desde que compatível com o objetivo do programa a que se referem. 

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterada a meta e indicador do Programa Turismo em Foco da área Temática Empreendedorismo, Emprego e Renda, Eixo Estruturante 

Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, Órgão/Unidade Orçamentária - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

  

AÇÃO META 

INDICADOR 

PRODUTO ESPERADO 
QUANT./ ANO 

UNID. 2022 2023 2024 2025 

Construir Infraestrutura do Turismo em Foco Equipar a Casa do Artesão Até 2024 Casa do Artesão Equipada 1 Unid. 0 0 1 0 

                          

  

Art. 2° Fica inserida nova ação, meta e indicador ao Programa Ensino Fundamental da área Temática Educação, Eixo Proteção e Desenvolvimento 

Social, Órgão/Unidade Orçamentária - Fundo Municipal de Educação - FME: 

  

AÇÃO META 

INDICADOR 

PRODUTO 

ESPERADO 

QUANT./ ANO 

UNID. 2022 2023 2024 2025 

Realizar convênios, termo de cooperação, termo de fomento 

com entidades públicas e privadas/entidades governamentais 

e não governamentais 

Realizar no mínimo um convênio, acordo, ajustes e 

outros instrumentos congêneres ao ano 
Convênio Realizado 4 Unid. 1 1 1 1 

                          

  

Art. 3° Fica inserida nova meta e indicador ao Programa Educação Para Todos da área Temática Educação, Eixo Proteção e Desenvolvimento 

Social, Órgão/Unidade Orçamentária - Secretaria Municipal de Educação: 

  

AÇÃO META 

INDICADOR 

PRODUTO ESPERADO 
QUANT./ ANO 

UNID. 2022 2023 2024 2025 

Construir, Reformar e Ampliar Prédios Públicos – 

Educação Para Todos 

Construir a casa de apoio aos professores do ensino 

médio do SOME – Sistema Modular de Ensino na 

Vila Ouro Verde 

Casa de Apoio Construída 1 Unid. 0 1 0 0 

                          

  

Art. 4° Fica inserida nova ação, meta e indicador ao Programa Fundo Municipal de Políticas Culturais da Área Temática Cultura Esporte e Lazer, 

Eixo Proteção e Desenvolvimento Social, Órgão/Unidade Orçamentária - Fundo Municipal de Cultura: 

  


